



Folketingets Socialudvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Dato: 6. februar 2013

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail sm@sm.dk

SCM/ J.nr. 2013-343

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 8. januar 2013 følger hermed social- og integrationsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 122 (SOU Alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikke-medlem af udvalget (MFU) Ole Birk Olesen (LA).

Spørgsmål nr. 122:

"Hvor stor en andel af danskere, som henholdsvis er i arbejde, eller som er selvstændige, eller som lever af dagpenge, eller som lever af sygedagpenge, eller som lever af kontanthjælp, eller som lever af førtidspension, har ret til at modtage henholdsvis boligstøtte og hel eller delvis friplads for deres børn i daginstitution, og hvor stor en andel i de forskellige grupper modtager faktisk disse ydelser?"

Svar:

Retten til at modtage boligstøtte og fripladstilskud er bl.a. betinget af ansøgerens indtægtsforhold.

Udgangspunktet for boligstøtteberegningen er, at man anvender aktuelle oplysninger om indtægts størrelse, husleje, antal husstandsmedlemmer og boligens størrelse.

I forhold til økonomisk friplads for børn i dagsinstitutioner, som hører under Ministeriet for Børn og Undervisning, har Ministeriet for Børn og Undervisning oplyst følgende:

"Forældre med børn i dagtilbud efter § 19 i lov om dag-, fritids- og klubtilbud (dagtilbudsloven) har ret til et helt eller delvist økonomisk fripladstilskud, hvis de kan dokumentere en aktuell indtægt, der ligger inden for nogle fastsatte indtægtsgrænser.

Ministeriet for Børn og Undervisning offentliggør hvert år en fripladsskala, som fastsætter de indtægtsgrænser, der er gældende for tildeling af økonomisk fripladstilskud i det pågældende år.

Det fremgår af fripladsskalaen for 2013, at en beregnet årlig husstandsindtægt på under 158.801 kr. berettiger til et 100 procent økonomisk fripladstilskud, hvorefter forældrebetalingen for dagtilbudspladsen bortfalder. En husstandsindtægt på mellem 158.801 kr. og 493.299 kr. berettiger til et delvis økonomisk fripladstilskud.

Forældre med børn i dagtilbud efter § 19 i dagtilbudsloven har ret til et behandlingsmæssigt fripladstilskud, hvis barnet har betydeligt og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne og af behandlingsmæssige årsager har ophold i et dagtilbud. Det behandlingsmæssige fripladstilskud udgør i disse tilfælde et beløb, der svarer til 50 procent af forældrebetalingen for en plads i dagtilbud i opholdskommunen.

Kommunalbestyrelsen skal give et socialpædagogisk fripladstilskud, når et barns ophold i dagtilbud anses som særligt påkrævet af sociale eller pædagogiske årsager, og betalingsspørgsmålet vanskeliggør barnets optagelse eller forbliven i dagtilbuddet. Det socialpædagogiske fripladstilskud kan benyttes som supplement til et eventuelt økonomisk fripladstilskud for at fjerne forældrebetalingen helt eller delvist.

Der skal bemærkes, at tilsvarende regler gør sig gældende i forhold til fripladstilskud til nedsættelse af forældrebetalingen i dagpleje, fritidshjem og SFO.”

Det er ikke muligt alene på grundlag af oplysningerne om indtægtsforholdene at udlede, hvor mange der potentielt set ville have ret til fx boligstøtte, da det forudsætter oplysninger om boligen, husleje m.v.

Med hensyn til spørgsmålet om, hvor stor en andel blandt de udvalgte persongrupper, der faktisk modtager tilskud i form af boligstøtte og økonomisk friplads, kan det oplyses, at sådanne opgørelser er behæftet med en vis usikkerhed.

Andelene – som vist i nedenstående tabel – er skønnet på baggrund af udtræk fra lovmodellen for 2010. Der er tale om indkomster, tilskud og støtte opgjort for hele kalenderåret 2010. Opgørelse af økonomisk friplads er baseret på, om familien har haft et barn i daginstitution i oktober måned 2010.

I forhold til indtægtsgrundlaget er modtagerne inddelt på grundlag af, hvilket forsørgelsesgrundlag der har været det dominerende i 2010. Da de pågæl-

dende personer kan have haft flere forskellige typer forsørgelsesgrundlag i løbet af året, er der ikke tale om en entydig placering.

Tabel: Skønnede andele af udvalgte grupper, der modtager boligstøtte og/eller nedsat betaling til daginstitutioner.

	Kun boligstøtte	Kun friplads	Modtager begge tilskud	Skønnet bestand ult. 2010 (antal personer)
Selvstændige	4 %	1 %	0 %	150.000
Overvejende i job	3 %	1 %	1 %	2.450.000
Modtagere af:				
Dagpenge	26 %	2 %	2 %	167.000
Sygedagpenge	12 %	4 %	4 %	130.000
Kontanthjælp	30 %	3 %	9 %	192.000
Førtidspension	46 %	1 %	2 %	245.000

Kilde: Social- og Integrationsministeriets skøn på baggrund af lovmodelldata for 2010 (3,3 pct. udsnit).

Karen Hækkerup

/Bent Nielsen